
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores

RESOLUÇÃO Nº 41/2006-CONSUNI/UFAL, de 13 de setembro de 2006.

OUTORGA  O  TÍTULO  HONORÍFICO 
DE  PROFESSOR  EMÉRITO AO 
DOCENTE  ENALDO  FONSECA 
SARMENTO.

O  CONSELHO  UNIVERSITÁRIO  da  Universidade  Federal  de  Alagoas  – 
CONSUNI/UFAL,  no uso das  atribuições  legais  que lhe  são conferidas  pelo ESTATUTO e 
REGIMENTO GERAL da UFAL e de acordo com a deliberação tomada, por ampla maioria, na 
sessão extraordinária ocorrida em 13 de setembro de 2006;

CONSIDERANDO  que o título de  PROFESSOR EMÉRITO instituído oficialmente 
pelo art. 102, § 1º, do REGIMENTO GERAL da UFAL destina-se a manifestar o reconhecimento 
da  Instituição  ao  Professor  Aposentado  que  haja  se  distinguido  pelos  serviços  prestados  à 
Universidade;

CONSIDERANDO a proposta de iniciativa do Conselho do Centro de Ciências Exatas e 
Naturais – CCEN/UFAL, através do ofício nº 43/2005-CCEN, de 16/12/2005;

 R E S O L V E  :   

Art.  1º  –  Outorgar  o  título  de  PROFESSOR  EMÉRITO  ao 
Professor ENALDO  FONSECA  SARMENTO pelos  relevantes  e  inestimáveis 
serviços prestados à Universidade Federal de Alagoas - UFAL, ao longo de sua 
profícua atividade docente.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Sala dos Conselhos Superiores da Universidade Federal de Alagoas,
em 13 de setembro de 2006.

Profª. Ana Dayse Rezende Dorea
Presidenta  do CONSUNI/UFAL.


	Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores
	Profª. Ana Dayse Rezende Dorea


